

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Post Graduate Semester wise Syllabus
as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor
of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातकोत्तर कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केंद्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित
Session 2019-2020

Class/कक्षा	:	M.A./M.Sc. Geography
Semester/सेमेस्टर	:	IV
Subject/विषय	:	Geography
Title of Subject Group विषय समूह का शीर्षक	:	Geography of Manufacturing
Paper No./ प्रश्नपत्र क्रमांक	:	V
Compulsory/अनिवार्य या Optional/ वैकल्पिक अनिवार्य	:	Optional
Max. Marks अधिकतम अंक	:	100 (80+20 CCE)
Credit	:	5
Hours	:	60

Unit-1 Nature, scope and recent developments, elements and factors of localization of manufacturing industries, centralization and decentrali-zation of industrial enterprises.

इकाई - 1 प्रकृति, विषय क्षेत्र एवं नूतन विकास, वस्तुनिर्माण उद्योगों के तत्व एवं उद्योगों की स्थापना के कारक, उद्योगों का केन्द्रीकरण एवं विकेन्द्रीकरण।

Unit-2 Theories and models of industrial location : Weber, Losch, Isard and Hoover. Modern refinements to least-cost-theory; Critical review and application of industrial location theories.

इकाई – 2 उद्योगों के स्थानीकरण के सिद्धान्त एवं मॉडल, बेबर, लॉश, आइजक, हूवर, न्यूनतम मूल्य सिद्धान्तों का परिमार्जन, उपरोक्त सिद्धान्तों का समीक्षात्मक परीक्षण एवं उपयोग।

Unit-3 Distribution and spatial pattern of manufacturing industries – Iron and Steel, textiles, chemicals, petro-chemicals, hardware and software Industries.

इकाई – 3 विनिर्माण उद्योगों का वितरण एवं प्रतिरूप, लोहा एवं इस्पात उद्योग, वस्त्र उद्योग, रसायन क्षेत्रीय उद्योग, पेट्रो केमिकल्स एवं साफ्टवेयर उद्योग।

Unit-4 Major industrial regions of U.S.A., Asia and Europe. Methods of delineation of Manufacturing regions.

इकाई – 4 औद्योगिक प्रदेश के निर्धारण की विधियाँ, विश्व के प्रमुख औद्योगिक प्रदेश, संयुक्त राज्य अमेरिका, एशिया एवं यूरोप के प्रमुख औद्योगिक प्रदेश।

Unit-5 Environmental degradation caused by manufacturing industries [Industrial hazards and occupational health. Impact of manufacturing industries on economic development] impact of globalization on manufacturing sector, industries and its impact on the urban fringe, changing industrial policy.

इकाई – 5 विनिर्माण उद्योगों के कारण उत्पन्न पर्यावरण अवनयन, औद्योगिक आपदाओं तथा उनका स्वास्थ्य पर प्रभाव, आर्थिक विकास में उद्योगों का प्रभाव, विनिर्माण उद्योगों पर वैश्वकरण का प्रभाव नगरी सीमांत प्रदेशों पर उद्योगों का प्रभाव, बदलती औद्योगिक नीतियाँ

Suggested Readings :

1. डॉ. प्रमीला कुमार एवं औद्योगिक भूगोल, म. प्र. हिन्दी ग्रंथ, डॉ. श्रीकमल शर्मा, अकादमी।
2. विश्वविद्यालय/स्वशासी महाविद्यालय अध्ययन मण्डल द्वारा संदर्भ ग्रंथों की सूची का विस्तार किया जावे।